
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20118  CADERNO 2

04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206377

PORTARIA N° 238 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2010/268786.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora SUSETTE MATOS DA SILVA, cargo 
de PSICOLOGO, matrícula n° 54190138/1, lotada no CENTRO 
SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para participar 
do programa de PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA CLINICA E 
SOCIAL, no período de 01.01.2011 a 31.03.2012, com garantia 
de ônus parcial.

PORTARIA N º 266 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997e 
considerando teor do processo de nº 2011/9234,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.02.2011, SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, a servidora BRENDA 
RASSY CARNEIRO MARADEI, matricula n° 5831067/2, cargo de 
ADMINISTRADOR, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N º 312 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/24614.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria nº 09/07.01.2008, que 
cedeu para a Secretaria de Estado de Educação, a servidora 
SONIA MARIA CERQUEIRA DOS SANTOS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 80845716/2, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N º 315 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de n º 2011/36577.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, os efeitos da Portaria nº 
617/16.06.2008, que cedeu para a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a servidora LEONICE SOARES NUNES, 
cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5761972/2, lotada no 
CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.

PORTARIA N º 316 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.02.2011, os efeitos da Portaria nº 
1389/23.11.2010, que cedeu para a Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora JOAQUINA 
MORAIS PEREIRA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
5149134/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N º 317 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14.02.2011, os efeitos da Portaria 
nº 1390/22.12.2010, que cedeu para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA, cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, matricula n° 3202674/2, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 320 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do memorando de nº 129/16.02.2011- DDV.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora KATIA CILENE TABOSA, matricula 
nº 54193890/1, para responder pela chefia da DIVISÃO DE 
DIREITOS E VANTAGENS, código GEP-DAS.011.3, no período de 
21.02 a 22.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206388

PORTARIA: 271
Objetivo: AVALIAR AS AÇÕES DO PLANO DE INTENSIFICAÇÃO E 
CONTROLE DA LEISHMANIOSE VISCERAL NOS MUNICÍPIOS DE 
BARCARENA E MOJU.(FONTE: 0349001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 

1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571913261/MONICA DA ROCHA FADUL (medica veterinaria) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU
ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 07/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206265
APOSTILAMENTO Nº 001/2011

CONVÊNIO Nº: 07/2010
PARTES: SESPA e Prefeitura Municipal de Gurupá/PA
ASSINATURA: 25/01/2011
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar Dotação Orçamentária 
previstana Cláusula Quarta do Convênio nº 07/2010 ao exercício 
de 2011, que passa a ser: Atividade: 901376; Natureza de 
Despesa: 444051 e Fonte: 0103
Ordenador Responsável: Hélio Franco de Macedo Júnior, 
Secretário de Estado de Saúde Pública.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206266

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 205963
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 14/2011
Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes, (Equipamentos 
Hospitalares ) para atender as necessidades da, Secretaria 
Municipal de Castanhal, conforme condições e especificações 
estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br.
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual
10302118526100000       449052                 0333002552          Federal
10302118526100000       449052                 0103002552          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206202

PORTARIA N° 245 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 44793/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15.02.2011, a servidora VERÔNICA SENA 
CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, matrícula n° 57228760/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS, para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.

PORTARIA N° 251 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 253106/2010.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08.02.2011, a servidora ANNA GORETT 
GOMES TRINDADE DA GLÓRIA, matrícula n° 57193933/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do CENTRO DE SAÚDE DA 
PEDREIRA, para o CENTRO DE SAÚDE DO MARCO.

PORTARIA N° 252 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 22415/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09.02.2011, a servidora LUCILÉIA DE 
LIMA MOREIRA, matrícula n° 54194540/2, cargo PSICÓLOGO, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o CENTRO 
DE CUIDADOS A DEPENDENTES QUÍMICOS.

PORTARIA N° 255 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 32808/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14.02.2011, a servidora ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, matrícula n° 57194788/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do GABINETE DO SECRETÁRIO, para o 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 256 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 31755/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09.02.2011, a servidora ERICA DOS 
SANTOS GOMES, matrícula n° 57173325/1, cargo ENFERMEIRO, 

do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para o CENTRO DE 
CUIDADOS A DEPENDENTES QUÍMICOS.

PORTARIA N° 257 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 38484/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09.02.2011, a servidora SIMONE GLEICE 
LUSTOSA ALVES, matrícula n° 54191486/1, cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE 
para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

PORTARIA N° 258 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 43212/2011.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO CLÁUDIO SILVA RUFFEIL, 
matrícula n° 5466458/3, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO para o 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 259 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 21224/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14.02.2011, o servidor RUBENS 
ALVES VIEIRA, matrícula n° 115037/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, do CENTRO DE SAÚDE DO JURUNAS para a 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 260 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 28989/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08.02.2011, a servidora ELIETE 
CAVALCANTE MONTEIRO MARTINS, matrícula n° 57192928/1, 
cargo ENFERMEIRO, do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.02.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206297

PORTARIA N° 225 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/181743.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA ROSA LEITE DOS SANTOS, 
matrícula n° 720038/1, cargo ODONTOLOGO, do CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
BELÉM, a contar de 02.02.2011.

PORTARIA N° 237 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 91/03.02.2011, publicada no 
DOE n° 31.851 de 09.02.2011, que removeu para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a servidora 
GILMA PIMENTEL PEDROSA CABRAL, matricula n° 57231571/1, 
cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 238 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do Processo nº 2010/279091.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora GILMA PIMENTEL PEDROSA CABRAL, 
matrícula n° 57231571/1, cargo TÉCNICO EM ENFERMAGEM, do 
HOSPITAL REGIONAL-ABELARDO SANTOS, para o CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA, a contar de 10.02.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.02.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206298

PORTARIA N° 234 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 43548/2011.
RESOLVE:


